I
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Actum Cenomnnnis civitate in niense junio, anno xi régnante

domno Theodorico gloriosissimo regc. — Ego Bodoleniis, emma-
nuensis ', subscripsi.

Sequitur exemplar prccepii- Tlieoderici régis, supra privile-

gium doiuni Aigliberii episcopo'^, de monasteriolo Sancte Marie.

[675, 5 martii ^.]

Theodericiis rex Francoriim, vir illusier. Si peticionibus sacer-

dotum, quod et^ ad eorum opportunilatem pertinet, libenter

prestamus augmentiinn'"', regiest^ in boc exercemns consuetu-

dinem, et boc nobis ad laudem vel ad salutem aeternam et stabi-

litateni regni noslri, in Dci nomine pertinere confidimus.

Igitur apostoliciis vir domnus Aiglibertus, Genomannice urbis

episcopus, missa peticione démentie regni nostri credidit sub-

gerendum^, ut^ constitutionem, qiiam propter amorem Dei et

elemosinam nostram constituerat, per consensum conprovincia-

lium episcoporum sive consacerdotum ac canonicoruin suorum,

in monasterio sanctae Dei genitricis Marie i'\ quod est construc-

tum intra Ikivium Sarte et murum civitatis, tam extra murum

(1) Pour amaniicnnis, scribe, secrétaire.

(2) Au dire de M. .1. Havet, Ouest, mérov., I, 401, 4U7, cette charte de

Thierry III pour Notre-Dame du Mans, est un composé factice, obtenu par la

combinaison d'un fragment pkis ou moins altéré du texte d'une charte per-

due et authentique de Louis-le-Pieux, avec le début, les souscriptions et la

date d'une charte perdue et authentique de Thierry III. De cette dernière

charte, ces parties seules nous ont été conservées, et ni le texte ni même
1 objet ne nous en sont connus.

(3) Episcopi. Mabillon.

(4) Mercredi 5 mars 676. J. Havet, Quest. mérov., I, 436.

(5) El manque dans Mabillon.

(6) Assensum. Mabillon.

(7) Berjiam. Mabillon et J. Havet.

(8) Suggerendum. Mabillon.

(9) Sur tout ce qui suit jusqu'à et ut haec preccptio, etc.. voir J. Havet

{Quest. mérov., I, 404 et fô7) qui prouve qu'on est en présence d'une imitation

d'une charte de Louis-le-Pieux.

( 10) Marie omis par Mabillon.
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quam et infra ipsius civitatis munitionem, quod ad matrem

aecclesiae Sanctae Mariae et sancti Gervasii et Prothasii, cui

praeesse videtur, jure aecclesiastico pertinet, et per scriptionis

lirmitatem, praedecessorum suorum temporibus, sub censu firmi-

ter et legaliter delegatum esse cognoscitur : postulavit ut firmi-

tatis causa nostra regali confirmetur censura. Gujus peticioni

nos assensum praebentes, et eandem suam constitutionem nostra

auctoritate confirmantes, hoc praeceptum fieri jussimus ; et per

hanc auctoritatis nostre inscriptionem praecipimus ut, sicut a

praedicto venerabili et * apostolico viro Aigliberto, Genomannice

urbis episcopo, est constitutum, vel sicut in ejus continetur

scripta'^ tam^ deinceps nostris et futuris temporibus, sub jure et

dominatione praefate Genomamnice senioris urbis aecclesiae,

sanctemonialibus * inibi degentibus, et pauperibus ac peregrinis,

stipendiarie disponente atque ordinante praefate urbis episcopo,

ac decessoribus suis, et abbatisse, quam ipse sive successores

sui in eodem monasterio constituerunt, sub régula exsistant ac

regulariter vivant, et plena eis régula conservetur. Et res ad

praedictum monasterium pertinentes, monemus ut neque nos

neque successores nostri, aut qualibet expetentibus^ vel exacto-

libus praefati regni, auferre aut alienare a jure et dominatione

jam dicte matris Genomannice urbis aecclesie, aut propter beni-

volentiam vel leviorationem seu servicii praefratres ^' domni et

apostolici viri Aiglibertus episcopus '^, aliqua succédât occasio-

nem s, aut qualiter caliditate vel malo injenio machinetur, ut a

juga^ praefate aecclesie ex bac nostra benivolentia ipsum mona-

steriolum auferatur vel alienatur ^^, sive aliquo modo subtrahatur :

sed in jure et potestate sepe dicte matris aecclesiae aut pontifîcum

(1) Et manque dans Mabillon.

(2) Scriplo. Mabillon.

(3) Scripto ita. Correction de J. Havet.

(4) Sanclimonialibus. Mabillon.

(5) Eccpectanlibus. Mabillon.

(6) Lire prae/"a/ï comme Mabillon.

(7) Aigliberli episcopi. Mabillon.

(8) Occasione. Mabillon.

(9) Jugo. Mabillon.

(10) Alienetiir. Mabillon.
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inibi Deo degentium, praesentibus atque futuris permaneat tem-

poribus ; neque aliquo modo quicquam auferre vel praeterire

praesumat ; sed praefati episcopi conslitutioiiem, sicut ab illo

constitutuin et a nobis confirmatum est, per diuturna teiripora,

inviolabiliter, in augmentum sancte Dei aecclesie, et inconvulse

omnes reges et principes vel exactores regni persistere aut per-

manaere sive perdurare, omni tempore permaneat.

Et ut haec praeceptio firmior habeatur vel per diuturna tem-

pera, a nobis vel a successoribus nostris, in melius conservetur,

nostris subscriptionibus decrevimus roborare.

In Xpisti nomine, Theodericus rex féliciter i. — Audofredus

jussus subscripsi^.

Datum quod fecit mensis mr. ^ v, anno regni nostri m, in *

Conpendii palacio nostro^ hu^^ nomine féliciter.

Sequitur exemplar jrrecarie '^^ quod fecit domnua Merohis, de

monasterio Sancte Marie, precipiente Karolo glorioi^o rege,

Arvine ^ abbatisse.

[778, 1 maii.]

Domino sancto ac venerabili basilice Sancti Gervasii, qua esse ^

constructa infra Cenomannis civitate, quam Merolus episcopus

in dominatione et regimine habere videtur, ejusque congregationi

in ipsa basilica consistenti : Ego in Dei nomine Arvina, etsi pec-

catrix, monasterii Sancte Mariae abbatissa, quod monasterium

nesciente lo ad praedictam aecclesiam Sancti Gervasii et Prothasii

(1) Mabillon a rétabli le vrai mot subscripsi.

(2) Il faut lire : Audofredus jussus obtulit. J. Ilavet, Quest. mérov., t. I, p. 402,

(3) Lire martius. Mabillon ajoute dies devant v.

(4) In omis par Mabillon.

(5) Mabillon omet nostro

.

(6) Hu pour in Dei.

(7) Authentique. J. Havet, Quest. mérov., I, iOl.

(8) Aruinae. Mabillon.

(9) Quae est. Mabillon.

(10) Noscitur. Mabillon.
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juste et legaliter pertinet': ad vos humilis peccatrix accédât 2.

Dum mea fuit peticio et vestra decrevit vokmtas ut praedictum

monasterium, per beiieficium nostrum^, domno Karolo glorio-

sissimo rege ac seniore nostro jubente, ad usum nostrum habere,

vestro beneficio, dum advixero, sub censu merear ; in ea vero

ratione, dum ego advivo, ipsum monasterium tenere et dominare

sub vestra potestate debeam ; et * si vos, Deo donante, super-

vixero, similiter faciam ; et post meum quoque discessum, Deo

jubente, ad praedictam accclesiam immelioratum, secundum^

omni supraposito ^ revertatur. Et spondo vobis, ad festivitatem

sancti Gervasii, anms singulis, censum persolvendum, id esf^ :

in argento bbram unam, et ad luminaria, cereos obtimos iiii.

Et si de ipso censu neglegens aut corda ^ apparuero, fidem

exinde faciam , et predictum monasterium, sub usufructuario,

propterea, diebus vitae meae non perdam ; ea vero oratione^,

ut duas ex hoc precarias pari modo conscriptas fieri debeant; et

vos unam habeatis, et nos alteram, ut omni tempore haec firmi-

tas apud vos sive successores vestros, firmiter et inviolabiliter

permaneat.

Actum Cenomannis civitate, anno x régnante domno nostro

Karolo gloriosissimo rege, in mense m a Deo^^, die kalendarum

ipsius mensis, Xpisto propitio.

Ego Merolus, Cenomannice urbis peccator episcopus, banc

precariam a me factam subscripsi. — Egraru '', monasterium '-

(1) Pertinere. Mabillon.

(2) Precatrix accedo. Mabillon.

(3) Veslrum. Mabillon.

(4) Ut. Mabillon.